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Carbon Initiative for Climate-resilient Agriculture –
CARBONICA HORIZON EUROPE

КАРБОНИКА работилница: „Наука и пракса: евиденција на состојби во реални услови“

08.11.2023 г. Штип – ДЕНОВИ НА МЛАДИ ИСТРАЖУВАЧИ

„КАРБОНИКА

Јаглеродна иницијатива за климатски отпорно земјоделско 

производство“
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Horizon Europe
Research and innovation funding program until 2027 

Horizon Europe is the EU’s key funding programme for 

research and innovation with a budget of €95.5 billion

• The programme facilitates collaboration and strengthens the impact of 

research and innovation in developing, supporting and implementing 

EU policies while tackling global challenges.

• It supports creating and better dispersing of excellent knowledge and 

technologies.

It creates jobs, fully engages the EU’s 

talent pool, boosts economic growth, 

promotes industrial competitiveness and 

optimizes investment impact within a 

strengthened European Research Area.

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/1f107d76-acbe-11eb-9767-01aa75ed71a1
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European Research Executive Agency
https://rea.ec.europa.eu/index_en

REA’s mission is to help build a greener Europe with prosperous, inclusive 

societies and economies that take full advantage of the digital age
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The network of the CARBONICA Excellence Hub will also 

strengthen the regional innovation capacity guided by long-

term joint R&I Strategy in the carbon farming field.

The purpose of the project is establishing a CARBONICA Excellence Hub (CEH), by

building and connecting the innovation ecosystems of the three participant Widening

Countries: Greece, North Macedonia, Cyprus, while enhancing their technology

readiness level as service providers based on cutting-edge technologies such as Earth

Observation – EO, in situ data, digital agriculture, etc. in carbon farming

Project duration 48 mounts, starts from  1st of January 2023  

КАРБОНИКА работилница: „Наука и пракса: евиденција на состојби во реални услови“, 
08.11.2023 г. Штип – ДЕНОВИ НА МЛАДИ ИСТРАЖУВАЧИ
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Carbon Initiative for Climate-resilient Agriculture 
– CARBONICA - HORIZON EUROPE

Project Objectives

• Objective 1: Strengthen place-based innovation and excellence in Greece, North Macedonia, and Cyprus in carbon farming in 

order to achieve increased collective understanding and broad uptake.

• Objective 2: Foster long-term cross-border collaboration and strong viable linkages between the actors of the Quadruple helix 

in the involved Innovation Ecosystems to motivate knowledge transfer, sharpen entrepreneurial skills, and expand the 

collective capacity in carbon farming.

• Objective 3: Design, validate and plan for pilots and demonstrators to underpin the development of the long-term R&I Strategy 

and Action Plan.

• Objective 4: Create business opportunities in carbon farming by bridging the gap between science and industry and 

establishing poles of attraction for innovators and investors and improving the uptake.
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CONSORCIUM
• FOODSCALE HUB GREECE ASSOCIATION FOR ENTREPRENEURSHIP AND 

INNOVATION (FSH), Greece

• INTERBALKAN ENVIRONMENT CENTRE (i-BEC), Greece

• SCIENTACT AE SCI, Greece

• MINISTRY OF ENVIRONMENT & ENERGY MEEN, Greece

• AgFutura Technologies AGFT, North Macedonia

• Green Growth Platform GGP, North Macedonia

• Macedonian National Extension Agency MNEA, North Macedonia

• University “Goce Delchev”, Shtip UGD, North Macedonia

• ERATOSTHENES Centre of Excellence ECoE, Cyprus

• Agricultural Research Institute ARI, Cyprus

• CELLOCK Ltd CLK, Cyprus

• Cyprus University of Technology CUT, Cyprus

• Hellenic Accreditation System HAS, Greece

• PANAGROTIKOS SYNDESMOS KYPROU SOMATEIO PSK, Cyprus

Objectives will be accomplished by engaging 

relevant stakeholders from four agriculture involved 

sectors:

Academia-Industry-Government-Civil society

present a huge step forward towards EU`s 

strategy for climate neutrality by 2050 

according to the European Green Deal

https://foodscalehub.com/
https://i-bec.org/
https://www.scientact.com.gr/index.php?lang=en
https://ypen.gov.gr/
https://agfutura.com/
https://greengrowth-platform.org/
https://agencija.gov.mk/about/
https://www.ugd.edu.mk/
https://eratosthenes.org.cy/
http://www.moa.gov.cy/moa/ari/ari.nsf/index_en/index_en?OpenDocument
https://www.cellock.com/
https://www.cut.ac.cy/?languageId=1
https://esyd.gr/main/en/
http://www.panagrotikos.org.cy/
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CARBONICA 
START

• The network of the CARBONICA Excellence Hub

will also strengthen the regional innovation

capacity guided by long-term joint R&I Strategy

in the carbon farming field.

• The solutions and practices in carbon farming

that will emerge from the designed networking in

the Carbonica project will be commercialized and

made available to the general public which will

be beneficial for the local economies.
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НАЦИОНАЛЕН КОНЗОРЦИУМ И АКТВНОСТИ

NMK
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НАЦИОНАЛЕН КОНЗОРЦИУМ

КАРБОНИКА работилница: „Наука и пракса: евиденција на состојби во реални услови“
08.11.2023 г. Штип – ДЕНОВИ НА МЛАДИ ИСТРАЖУВАЧИ

https://agfutura.com

Компанија за поддршка на земјоделскиот сектор и 

прехранбената индустрија со иновативни решенија во 

областа на прецизно земјоделство, развој на бизнис и 

маркетинг во земјоделско-прехрамбената индустрија.

Национален координатор 

на активностите

ЗЕМЈОДЕЛСКИ 

ФАКУЛТЕТ

https://agfutura.com/
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Проф. д-р Саша Митрев

Редовен професор на Земјоделски факултет

sasa.mitrev@ugd.edu.mk

Проф. д-р Верица Илиева 

Редовен професор на Земјоделски факултет

УГД КООРДИНАТОР на проектот

verica.Ilieva@ugd.edu.mk

Проф. д-р Биљана Балабанова

Вонреден професор на Земјоделски факултет

bilijana.balabanova@ugd.edu.mk

www.unilab.mk

КАРБОНИКА работилница: „Наука и пракса: евиденција на состојби во реални услови“
08.11.2023 г. Штип – ДЕНОВИ НА МЛАДИ ИСТРАЖУВАЧИ

ЗЕМЈОДЕЛСКИ 

ФАКУЛТЕТ

mailto:sasa.mitrev@ugd.edu.mk
mailto:verica.Ilieva@ugd.edu.mk
mailto:Bilijana.balabanova@ugd.edu.mk
http://www.unilab.mk/
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3rd INTERNATIONAL MEETING AGRISCIENCE & PRACTICE 
(ASP 2023), 19th and 20th April 2023, Stip, 

Republic of North Macedonia

КАРБОНИКА работилница: „Наука и пракса: евиденција на состојби во реални услови“
08.11.2023 г. Штип – ДЕНОВИ НА МЛАДИ ИСТРАЖУВАЧИ
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Поставување на 
пилот 

истражување

• Пилот истражувањата ќе се спроведуваат во 
опитен центар во Амзабегово: Унисервис -
Агро

АгФутура Технологии: 

• Примена на современи технологии за 

прецизно земјоделие

Земјоделски факултет - УГД :

• Примена на лабораториски анализи и 

валидација на лабораториски методи

КАРБОНИКА работилница: „Наука и пракса: евиденција на состојби во реални услови“
08.11.2023 г. Штип – ДЕНОВИ НА МЛАДИ ИСТРАЖУВАЧИ
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Лабораториски 
истражувања и 
валидации на 
методи

КАРБОНИКА работилница: „Наука и пракса: евиденција на состојби во реални услови“
08.11.2023 г. Штип – ДЕНОВИ НА МЛАДИ ИСТРАЖУВАЧИ

Оддел за 
геохемија

Оддел за 
агрохемија 
и исхрана 

на 
растенијата

Оддел за 
квалитет на 

семе

Оддел за 
заштита на 
растенија

Оддел за 
аналитичка 

хемија

Одел за 
квалитет на 

храна

Сертификат за акредитација за спроведен 

Стандард МКС EN ISO/IEC 17025 : 2006
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